- (10) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium* XIX 630 K: Arteria vero a τραπεῖν quod vitalem spiritum conservet.
- (11) GALENUS, *Ibid.* XIX 631 K.
- (12) GALENUS, *Ibid.* XIX 635 K.

166rA tione fiat variatio in pulsibus *hominum enim, hii quidem hee vero fortune horum temporum quidem calidiores sunt secundum crasim*, quantum ad complexionem masculini sexus, *hee vero frigidiores* quantum ad complexionem sexus femini-  
 ni et hii *quidem graciliores natura*; quantum ad viros: vir enim labori deditus, erumpne inquieris laboribus, maceratur et ideo gracilis est et extenuatus. Ostenditur vero tamquam quieti et ocio dedita debet / esse naturaliter pinguis et carnosus, cum nullis laboribus fatigetur; *hii vero pingues*, et hoc quantum ad immutationem, et hoc proprium natura cuiusque exigit. Et viri quidem mulieribus omnino sunt calidiores, quantum de calida materia generantur, in calidiori loco matricis quia in dextero et nutrimento magis calido nutriuntur, mulier vero e converso de frigida materia generatur in frigido loco matricis, id est sinistro et frigido nutrimento nutritur; vel dicatur: viri calidiores sunt mulieribus quantum ex proprietate sexus. Sexus masculinus calidus iudicabitur et siccus, femininus vero frigidus et humidus; *forciores*, ex multitudines spirituum, per calorem generatorum secundum naturam. *Merito in eis pulsus fiunt velociores*, quia per caliditatem superfluum consumitur, unde libere discurrunt spiritus per arterias quare fiunt velociores pulsus, licet dicatur quod calor lenigat et subtiliat spirituum, unde velociores pulsus; *et hee vehementiores*, id est forciores propter multitudinem spirituum mulierum vero frigidorum, tardiores propter frigiditatem mortificantem superflua in matrice unde libere non fit disgressus spirituum. Enim, pro quia, per frigiditatem spiritus incrossatur, unde debilis ad motum reperitur *et leviores*, id est debiliores, frigiditas enim conservativa est superfluitatum, unde membra tarde sunt ad motuum. *In utriusque vero horum, viris et mulieribus, intensa crasis*, id est intensa qualitas, *intendit et pulsus*, id est operatur intensionem proprietatis pulsus, caliditas enim operatur augmentum pulsus, frigiditas vero incrementum. *In calorum quidam masculino*, scilicet sexu fiunt maneries propter multitudinem spirituum, *et velociores* propter absentiam superfluum et aere enim pro quia *calidus*, id est caliditas sive calor resolvendo et consumendo, superflua et spiritus depurando facit. *Velociter mobile*, id est causa est velocis motus. *In frigidiori vero*, scilicet feminino sexu, fiunt pulsus / *maneries proprie*, id est parvi, propter defectum spirituum et vere; enim pro quia *frigidum facit tarde mobile*, id est frigiditatis est causa tardi motus, dum multa generantur superflua, et spirituum deficit generatio. *Habitudines vero in utriusque inveniuntur*, tam in viris quam in mulieribus, *velud gracile et carnosum*, id est gracilitas et carnositas, auctor innuit in hoc loco qualiter pulsus debeat considerari in utriusque secundum habitudinem; *in gracilibus enim multo subiacent tactui pulsus*, id est in eis facile pulsus occurrat nostro tactui, quia arterie esposite sunt et ideo non debemus in eis comprimere arterias, ne propter compressionem spiritus digitos constringat comprimendis; *in pinguibus vero et carnosus sunt humidiores*, id est occultatiores, propter molem carnis superposite qua aggravantur, unde minus arteriarum motus